
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т« Р /  » 2023 г

О запрете выхода (выезда) на лёд водоемов 
и рек в осенне-зимний период 2023-2024 года расположенных 
на территории Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 6 октября 2003 г. № 131-03 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 
Мордовия от 29 декабря 2006 г. № 588 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных 
судах в Республике Мордовия», в целях обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, расположенных на территории Краснослободского муниципального района 
администрация Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 
постановляет:

1. Запретить выход на ледовое покрытие водных объектов, расположенных на 
территории Краснослободского муниципального района в связи с нестабильным 
установлением отрицательных температур воздуха и покрытия водоемов неокрепшим 
льдом, представляющим большую опасность для жизни людей, до установления ледяного 
покрова, отвечающего нормам безопасности.

2. Запретить выезд и передвижение граждан с использованием транспортных средств 
или иных устройств, предназначенных для перевозки людей, грузов или оборудования по 
льду водоёмов, расположенных на территории Краснослободского муниципального 
района.

3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации Краснослободского муниципального района во взаимодействии с 
администрациями сельских поселений организовать информирование населения о 
запрещении выхода людей и выезда транспортных средств на лед через средства массовой 
информации.

3. Главам городского и сельских поселений Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия:

- организовать до 28 ноября 2023 года установку информационных знаков «Выход на 
лед запрещен», «Выезд транспортных средств на лед запрещен» в местах массового 
выхода на лёд для любителей зимней рыбалки;

- в местах общего пользования и массового пребывания людей разместить 
информационные листки с предупреждающей информацией об ограничении и опасности 
выхода на лёд.

4. МКУ «Управление образования» Краснослободского муниципального района 
организовывать в образовательных учреждениях не реже одного раза в месяц:

№

1



- проведение занятий с учащимися по правилам безопасного поведения на водных 
объектах (вблизи водоемов) в осенне-зимний и весенний периоды;

- родительские собрания по обеспечению безопасности детей вблизи водоемов и 
ответственности родителей за безопасное поведение детей вблизи водных объектов;

- проведение дополнительных занятий с учащимися по правилам безопасного 
поведения на водных объектах (вблизи водоемов) перед началом школьных каникул;

- разместить на информационных стендах в подведомственных учреждениях памятки 
о соблюдении мер безопасности людей на водных объектах в зимний и весенний периоды.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовии 
Горбылева А.Н.

6. Настоящее постановление вступ со
опубликования в газете «Краснослободский,

Глава
Краснослободского муниципального р 
Республики Мордовия

его официального

А.В. Буйнов

Петрякова О.Е. 
2 - 11-20

2


